GOBIERNO DE CHILE

SERVIU

METROPOLITANO

MAT.: APRUEBA CONVENIO CON

MUNICIPALIDAD DE CERRILLOS,
- PROGRAMA PAVIMENTOS

- PARTICIPATIVOS.

. \)\C\\\ 322%

CON ESTA FECHA SE HA DICTADO
LA SIGUIENTE:

RESOLUCION EXENTA N° /

sanTiaco, 04110 15 JUN.O9Y
TENIENDO PRESENTE:

a) El convenio mandato de fecha 9 de Junio de 2009, suscrito entre el Servicio de
Vivienda y Urbanizaciéon Metropolitano y la Municipalidad de Cerrilios, con el objeto
que SERVIU Metropolitano efectue labores de asesoria técnica y administrativa para
la contratacion de la ejecucion de obras correspondientes al 18 Llamado del
Programa Pavimentos Participativos, de esa comuna.

. b) La Resolucién N° 1.600 de 30 de Octubre de 2008, de la Contraloria General de la
Republica, que establece normas sobre exencion del tramite de toma de razon.
c) EID.S. N° 33 (V. y U.) de 2009, que me nombra Director del SERVIU Metropolitano
y las facultades que en tal caracter me competen con arreglo a lo preceptuado en el

D.S. N° 355 (V. y U.) de 1976, Reglamento Organico de los SERVIU, dicto la
siguiente:

RESOLUCION:

1.- Apruébase el convenio mandato a que se refiere el considerando a) de la presente
Resolucion cuyo texto es el siguiente:
En Santiago, 9 de Junio de 2009, comparecen: don ANDRES SILVA GALVEZ, chileno,
casado, abogado, cédula nacional de identidad N° 10.352.474-1 Director y en representacién
del SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION METROPOLITANO, en adelante SERVIU
Metropolitano, ambos domiciliados en Serrano N° 45; y don ALEJANDRO ALMENDARES
CALDERON, chileno, soltero, asesor financiero, cédula nacional de identidad N° 6.377.551-7
. como Alcalde y en representaciéon de la MUNICIPALIDAD DE CERRILLOS, ambos

domiciliados en Piloto Lazo N° 120 de esa comuna, y exponen que han convenido en lo
siguiente:

PRIMERO: Conforme lo dispuesto en la Ley 18.695, Organica Constitucional de
Municipalidades y a lo dispuesto en el D.S. 355 (V y U) de 1976, don ALEJANDRO
ALMENDARES CALDERON, en representacion de la Municipalidad de Cerrillos, confiere
mandato de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 16 de la Ley 18.091, sustituido por el
articulo 19 de la Ley 18.267 a SERVIU Metropolitano, para quien acepta su Director don
ANDRES SILVA GALVEZ, con el objeto que SERVIU Metropolitano efectue labores de
asesoria técnica y administrativa para la contratacion de la ejecucion de obras
correspondientes al 18° Llamado del Programa Pavimentos Participativos, de esa comuna,

regido por el D.S. 114 (V. y U) de 1994 y sus modificaciones y la Resolucién Exenta N° 1.820
(V. y U) del afio 2003 y sus modificaciones.

Las obras por ejecutarse en las vias que se indican son las siguientes:

1.- Pasaje 8 de Diciembre tramo Progreso con 25 de Diciembre con una superficie de
126 metros cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 4.561.584 - que se financiara con

apqrtes del municipio por $ 1.505.323 el cual no considera aporte por proyecto ni aporte de
vecinos. El aporte del sector vivienda asciende a $3.056.261 .-

eC7474




4.  GOBIERNO DE CHILE

'?SERVIU

METROPOLITANO

2.- Pasaje 10 de Julio, tramo Progreso con 25 de Diciembre, con una superficie de
297 metros cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 10.739.520.- que se financiara con
aportes del municipio por $ 3.544.042.- el cual no considera aporte por proyecto ni aporte de
los vecinos. El aporte del sector vivienda asciende a $ 7.195.478.-

3.- Pasaje La Serena tramo El Mirador con Los Vilos, con una superficie de 332
metros cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 12.005.120.- que se financiara con
aportes del municipio por $ 3.961.690.- el cual no considera aporte por proyecto ni aporte de
vecinos. El aporte del sector vivienda asciende a $ 8.043.430.-

4.- Pasaje Coquimbo tramo El Mirador con Los Vilos, con una superficie de 336
metros cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 12.149.760.- que se financiard con
aportes del municipio por $ 4.009.421 - el cual no considera aporte por proyecto ni aporte de
los vecinos. El aporte del sector vivienda asciende a $8.140.339.-

5.- Pasaje Tongoy tramo EI Mirador con Los Vilos con una superficie de 340 metros
cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 12.294.400.- que se financiara con aportes del
municipio por $ 4.057.152.- el cual no considera aporte por proyecto ni aporte de vecinos. El
aporte del sector vivienda asciende a $ 8.237.248.-

6- Pasaje 21 de Mayo, tramo Colo — Colo, con 10 de Julio, con una superficie de 261
metros cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 9.437.760.- que se financiara con
aportes del municipio por $ 3.114.461.- el cual no considera aporte por proyecto ni aporte de
los vecinos. El aporte del sector vivienda asciende a $6.323.299.-

7.- Pasaje Los Vilos tramo Pasaje Coquimbo con Pasaje Tongoy, con una superficie
de 408 metros cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 14.753.280.- que se financiara
con aportes del municipio por $ 4.868.582.- el cual no considera aporte por proyecto ni aporte
de vecinos. El aporte del sector vivienda asciende a $9.884.698.-

8.- Pasaje 25 de Diciembre tramo Colo Colo con 10 de Julio, con una superficie de
201 metros cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 7.268.160.- que se financiara con
aportes del municipio por $ 2.398.491.- el cual no considera aporte por proyecto ni aporte de
los vecinos. El aporte del sector vivienda asciende a $4.869.669.-

SEGUNDO: La obras a contratarse demandaran una inversién aproximada de
$83.209.584.- gasto que sera financiado de la siguiente manera:

a) Con un aporte sectorial ascendente a $ 55.750.422 - gasto que se imputara al item
31.02.004.30080587-0

b) Con un aporte de la Municipalidad de Cerrillos ascendente a $ 27.459.162.- gasto que

sera cargado al item 215-33-03-001-001 del presupuesto municipal “Programa Pavimentos
Participativos.

TERCERO: Las partes convienen que el aporte municipal sera ingresado en arcas de
SERVIU Metropolitano, en cuotas, segun la programacion que se indica a continuacion:

12. Cuota: de $ 13.729.581.- el dia 30 de Noviembre de 2009;

2% Cuota: de $ 13.729.581 - el dia 30 de Diciembre de 2009;

Conjuntamente con la firma del presente Convenio, el Municipio debera acompanfiar copia

del Acta de la Sesion del Concejo Municipal donde se apruebe la modalidad de pago del
aporte.

CUARTO: Sera obligacion de SERVIU Metropolitano efectuar las labores de preparacion de
los antecgdentes, llamar a propuesta para el cumplimiento del convenio, adjudicarla y
celebrar directamente con el proponente favorecido el correspondiente contrato, estudiar y
prepara las Bases de la propuesta, especificaciones técnicas y aclaraciones, vender
antecgdgntes, recibir y abrir las ofertas respectivas. SERVIU Metropolitano, en el
_cumphmlento del convenio, debera desarrollar toda la labor técnica y administrativa, la que
incluye la aprobacion para efectuar los pagos pertinentes. ’ ‘




4.  GOBIERNO DE CHILE

@SERVIU

METROPOLITANO

MAT.: APRUEBA CONVENIO CON
MUNICIPALIDAD DE CERRILLOS,
PROGRAMA PAVIMENTOS
PARTICIPATIVOS.

QUINTO: El presente mandato debera ser ratificado por SERVIU Metropolitano mediante la
dictacion de la correspondiente Resolucion.

2.- Déjase constancia que la presente Resolucion no afecta al presupuesto de la
Institucion. ' ‘

SUBDIRECCION DE PAVIMENTACION Y OBRAS VIALES
DEPTO. PROGRAMACION FISICA Y CONTROL
DEPTO. DE CONTABILIDAD

DEPTO. FISCALIZACION Y CONTROL
SUBDEPTO. PRESUPUESTO

SECCION CONTROL EGRESOS

OFICINA CONTRALORIA MINVU — SERVIU
SECCION ANALISIS Y CONTROL CONTABLE
UNIDAD DE CONVENIOS

MINISTRO DE FE

OFICINA DE PARTES.

MUNICIPALIDAD DE CERRILLOS

PILOTO LAZO N° 120

CERRILLOS.-




GOBIERNO DE CHILE

SERVIU

METROPOLITANO

CONVENIO MANDATO
PROGRAMA PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS 2009

SERVIU METROPOLITANO
Y
MUNICIPALIDAD DE CERRILLOS

0y

En Santiago,0 § JUN 208 o rnarecen: don ANDRES SILVA GALVEZ, chileno, casado,
abogado, cédula nacional de identidad N° 10.352.474-1 Director y en representacién del
SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION METROPOLITANO, en adelante SERVIU
Metropolitano, ambos domiciliados en Serrano N° 45; y don ALEJANDRO ALMENDARES
CALDERON, chileno, soltero, asesor financiero, cédula nacional de identidad N° 6.377.551-7
como Alcalde y en representacion de la MUNICIPALIDAD DE CERRILLOS, ambos

domiciliados en Piloto Lazo N° 120 de esa comuna, y exponen que han convenido en lo
siguiente:

PRIMERO: Conforme lo dispuesto en la Ley 18.695, Organica Constitucional de
Municipalidades y a lo dispuesto en el D.S. 355 (V y U) de 1976, don ALEJANDRO
ALMENDARES CALDERON, en representacién de la Municipalidad de Cerrillos, confiere
mandato de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 16 de la Ley 18.091, sustituido por el
articulo 19 de la Ley 18.267 a SERVIU Metropolitano, para quien acepta su Director don
ANDRES SILVA GALVEZ, con el objeto que SERVIU Metropolitano efectiie labores de
asesoria técnica y administrativa para la contratacién de la ejecucion de obras
correspondientes al 18° Llamado del Programa Pavimentos Participativos, de esa comuna,
regido por el D.S. 114 (V. y U) de 1994 y sus modificaciones y la Resolucién Exenta N° 1.820
(V. y U) del afio 2003 y sus modificaciones.

Las obras por ejecutarse en las vias que se indican son las siguientes:

1.- P'a,saje'/8 de Diciembre tramo Progreso con 25 de Diciembre“gn una superficie de
126 metros cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 4.561.584.- que se financiara con
aportes del municipio por $ 1.505.323 el cual no considera aporte por proyecto ni aporte de
vecinos. El aporte del sector vivienda asciende a $3.056.261 .-

2.- Pasaje 10 de Julio, tramo Progreso con 25 de Diciembre, con una superficie de
297 metros cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 10.739.520 .- que se financiara con
aportes del municipio por $ 3.544.042.- el cual no considera aporte por proyecto ni aporte de
los vecinos. El aporte del sector vivienda asciende a $7.195.478.-

3.- Pasaje La Serena tramo El Mirador con Los Vilos, con una superficie de 332
metros cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 12.005.120.- que se financiara con
aportes del municipio por $ 3.961.690.- el cual no considera aporte por proyecto ni aporte de
vecinos. El aporte del sector vivienda asciende a $8.043.430.-

4.- Pasaje Coquimbo tramo EI Mirador con Los Vilos, con una superficie de 336
metros cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 12.149.760.- que se financiara con
aportes del municipio por $ 4.009.421 - el cual no considera aporte por proyecto ni aporte de
los vecinos. El aporte del sector vivienda asciende a $8.140.339.-

5.- Pasaje Tongoy tramo El Mirador con Los Vilos con una superficie de 340 metros
cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 12.294.400 - que se financiara con aportes del
municipio por $ 4.057.152.- el cual no considera aporte por proyecto ni aporte de vecinos. El
aporte del sector vivienda asciende a $ 8.237.248 -




e GOBIERNO DE CHILE

SERVIU

METROPOLITANO

6- Pasaje 21 de Mayo, tramo Colo — Colo, con 10 de Julio, con una superficie de 261
metros cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 9.437.760.- que se financiara con
aportes del municipio por $ 3.114.461.- el cual no considera aporte por proyecto ni aporte de
los vecinos. El aporte del sector vivienda asciende a $6.323.299.-

7.- Pasaje Los Vilos tramo Pasaje Coquimbo con Pasaje Tongoy, con una superficie
de 408 metros cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 14.753.280.- que se financiara
con aportes del municipio por $ 4.868.582.- el cual no considera aporte por proyecto ni aporte
de vecinos. El aporte del sector vivienda asciende a $9.884.698 -

8.- Pasaje 25 de Diciembre tramo Colo Colo con 10 de Julio, con una superficie de
201 metros cuadrados. El costo del proyecto asciende a $ 7.268.160.- que se financiara con
aportes del municipio por $ 2.398.491.- el cual no considera aporte por proyecto ni aporte de
los vecinos. El aporte del sector vivienda asciende a $4.869.669.-

SEGUNDO: La obras a contratarse demandaran una inversién aproxumada de
$83.209.584.- gasto que sera financiado de la siguiente manera:

a) Con un aporte sectorial ascendente a $ 55.750.422.- gasto que se |mputara al item
31.02.004.30080587-0

b) Con un aporte de la Municipalidad de Cerrillos ascendente a $ 27.459. 162 gasto que
sera cargado al item 215-33-03-001-001 del presupuesto municipal “Programa Pavimentos
Participativos.

TERCERO: Las partes convienen que el aporte municipal sera ingresado en arcas de
SERVIU Metropolitano, en cuotas, seguin la programacién que se indica a continuacion:

18, Cuota: de $ 13.729.581.- el dia 30 de Noviembre de 2009;

28 Cuota: de $ 13.729.581.- el dia 30 de Diciembre de 2009:;:

Conjuntamente con la firma del presente Convenio, el Municipio debera acompafar copia
del Acta de la Sesién del Concejo Municipal donde se apruebe ia modalidad de pago del
aporte.

CUARTO: Sera obhgacmn de SERVIU Metropolitano efectuar las Iabores de preparcmn de




